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Atraves da presente, estamos enga
para apreciagdo, o incluso Projeto de Lei sob o n® 08Z09—desta data, que tem por o
objetivo abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta.mil reais),
que sera coberto com recursos provenientes da anulagdo da referida dotagio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja

deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Orgéanica do Municipio
de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

o

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo O\
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PROJETO DE LEI N° 097, OL}.
DE 09 DE MARCO DE 2009,

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da out
providéncias”.

v g DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estdncia Turistica
5% @ Y 55% D 0 de Ibitina, no uso das atribui¢des que lhe sio conferidas por lei,
MUNITIRAL DA ESTANCJA
Vi "'""‘*?%‘B'UMFAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
Saws . aprovou ¢ ele sanciona e promulga a seguinte lei:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL N
02.01.04 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E TURISMO

Classificagio Geral Especificacio Valor

3.3.90.39 - 12.306.0006.2010 Outros Servigos de Terceiros........................ RS 70.000,00
Total do Orgao ..o RS 70.000.00
TOtal GEral euueeeeeesrneveerreersessersnsensesessessees RS 70.000,00

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1° sera coberto com
recursos provenientes da anulacio da seguinte dotagdo.

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 5
02.01.04 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E TURISMO

Classificagdo Geral Especificagao Valor
3.3.90.36 - 12.306.0006.2010 Outros Servigos de Terceiros....................... R$ 70.000,00
- Total do Orga0 ... R$ 70.000.00
Total Geral ....... - RS 70.000,00

oo Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE MARCO DE 2008.

Prefeito/Municipal
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! Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
iberagdo desta Casa de Leis no dia 09 de marco de 2009 o Projeto de Lei n2.
08/2009 que “Revoga a Lei n°. 1.246, de 21 de margo de 2007 que Autoriza 0
Poder Executivo a firmar convénio com a Organizacao Social Pro-Ibiuna - OSPI
para a implantagao, gerenciamento e execugao do Programa de Saude da Familia
em lbiuna e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagao desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009 o Projeto de Lei ne.
0972009 que "Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagcao desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009 o Projeto de Lei n®.
10/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito suplementar e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagcao desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei ne. 11/2009 que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o Instituto Educacional,
Assistencial e Social de ltapetininga —~ VIDA, e da outras providéncias.”;

Considerando a necessidade de revogagao de lei que nao
produziu a sua eficacia na época de sancdo, e também nzo foi celebrado o

convénio com a OSPI na época de sua autorizagao ;
Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o

municipio abrir crédito adicional especial para suprir as despesas de Outros
Servigos de Terceiros com a Secretaria de Educacgao, Cultura e Turismo;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o
municipio abrir crédito suplementar para suprir as despesas com as despesas de
Outros Servigos de Terceiro do Gabinete do Prefeito:

Considerando a necessidade de autorizacdo legislativa para que
o Executivo possa firmar convénio com o Instituto Educacional Assistencial e
Social de ltapetininga para implantagio do Programa Meédico da Familia
inicialmente nos bairros Paruru, Vargem do Salto, Verava e Piai:

Considerando a relevancia das proposigées acima, pois tratam de
revogacao de lei, a abertura de créditos especial e suplementar e celebragao de
convénio para implantagao do Programa Médico de Familia em bairros de nosso
municipio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei ne. 08,
09, 10 e 11/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial: e incluidos para
discussao e votagéo unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 1() DE
MAR(;O DE 2009. i
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima” )

Estado de¢ Sdo Pauloe

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibluna SP., Fone/Fax (15) 3241'1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail:

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 09/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009, o Projeto de Lei n2. 09/2009 que
“Disp6e sobre a abertura de crédito adicional especial e da outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em anadlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais),
para que o Municipio de Ibiina possa atender as despesas “Outros Servigos de
Terceiros” - 339039 -da Secretaria de Educagdo, Cultura e Turismo, nada
impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
abertura do crédito especial correrao por conta de anulagdo da dotagdo da mesma
Secretaria ~ 339036 - conforme aponta o artigo 22. da proposi¢ao.

A Comissdo de Educagdo, Saude e Assisténcia Social,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a abertura
do crédito especial serd necessario para atender as despesas do setor até o final
do corrente exercicio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

- EM 10 DE MARGCO DE 2009.

JE4TE

RELATOR - PRESI%NT DA
OSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DO
VICE-PRESIDENTE

DAGAO

INGUES NETO

CHARLES GUIM AES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br |

PEREIRA
RESIDENTE

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES'NETO
MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 06/2009
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”.
DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Esténcia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sao
conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), no orgamento
de 2009 da seguinte forma.
02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.04 - SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E TURISMO

Classificagdo Geral Especificacdo Valor

3.3.90.39 - 12.306.0006.2010  Outros Servigos de Terceiros................. R$ 70.000,00
Total do Orgao........coccovveeveerieiene R$ 70.000,00
Total Geral........cccoeeevcreeeeeeeeceeeceeeees R$ 70.000,00

ARTIGO 2° — O valor do crédito a que se refere o Artigo 12
sera coberto com recursos provenientes da anulagdo da seguinte dotagéao:
02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.01.04 - SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E TURISMO

Classificacdo Geral Especificacao Valor

3.3.90.36 — 12.306.0006.2010  Outros Servigos de Terceiros................. R$ 70.000,00
Total do Orgao..........ccooveveiereiene, R$ 70.000,00
Total Geral.......ceeeireeeciieiireiirerceenceeeene R$ 70.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO'PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AGSJ ARIAS DO MES DE MARGO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 85/2009 Ibitna, 11 de margo de 20049.‘\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 06/2009, referente ao Projeto de Lei n®. 007, nesta Casa
tramitou com o n? 09/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia
10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragao.

()
AO EXMO. SR. f‘.eo; G |
DARCY PEREIRA LEITE | e e
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. S
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 09/2009 de autoria do
Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria
Administrativa no dia 09 de marco de 2009, e foi lido no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 10 de margo de
2009, onde também recebeu Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussao e votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento; e Educacgdo, Saude e Assisténcia Social, e
apos colocado em discussao e votagcao nominal o Projeto
de Lei n®. 09/2008fei aprovado por unanimidade dos Srs.

Vereadores
Certifico ue em virtude da aprovacao do
Projetg 12009 foi elaborado o Autdgrafo de
Lei n¥ 009, engaminhado através do Oficio GPC n2
85/2009 da
Ibiina/11 g

Secrptdrio Administrativo



